CE1N5356de
27.08.2002
Siemens Building Technologies
HVAC Products
 5356
 Elektronischer
Heizkostenverteiler WHE30Z
Elektronisches Gerät für die Heizkostenverteilung durch das Erfassen der Wär-

Der Heizkostenverteiler wird standardmäßig mit Wärmeleiter geliefert. Für Austausch-
zwecke ist auch die Lieferung ohne Wärmeleiter vorgesehen.
Gerät Typenbezeichnung
Kompaktgerät (Einfühlergerät) WHE30
Kompaktgerät (Einfühlergerät) ohne Wärmeleiter WHE30.A
Kompaktgerät (Zweifühlergerät) WHE30Z
Kompaktgerät ohne Wärmeleiter WHE30Z.A
Fernfühlergerät (Einfühlergerät) WHE30.FR
Fernfühlergerät (Zweifühlergerät) WHE30Z.FR
Technik
2 Temperaturfühler Meßsystem
Das Gerät kann bis zu einer unteren Temperatureinsatzgrenze von tmin = 48 C unska-
liert sowie skaliert bis Tmin 35°°C eingesetzt werden. Die obere Temperatureinsatz-
grenze beträgt Tmax 105°°C Folgende Werte sind im Gerät ab Werk einprogrammiert:
KcHF  = 1,28   Kc  = 2,5
KQ  = 1000   EXP  = 1,15
Das Gerät ist mit einer selbständig wechselnden Anzeige ausgestattet.
Diese Anzeige erscheint nur bei Auftreten eines schweren Fehlers. Das Gerät schaltet
in keine weitere Anzeige mehr um.
E r r
1234
Der aktuelle Verbrauch wird als vierstelliger Zahlenwert dargestellt. Es erscheinen kei-
ne Sonderzeichen. Diese Anzeige bleibt für die optimale Ablesbarkeit für 3 Sekunden
stehen.
0,5 s
0,5 s
Messprinzip
Display
Fehleranzeige
Aktueller Verbrauch (3 s)
Segmenttest (0,5 s)
3/7
Siemens Building Technologies Datenblatt WHE30.Z CE1N5356de
HVAC Products  27.08.2002
Für je eine halbe Sekunde werden alle Segmente der Anzeige und dann überhaupt
kein Segment dargestellt.
31.12.
1 s
Das Stichtagsdatum wird ohne Sonderzeichen dargestellt. Bei der Darstellung des
Datums ist nur die Reihenfolge "Tag..; Monat" möglich. Eine Jahreszahl wird nicht an-
gezeigt. Diese Anzeige steht für 1 Sekunde.
M
3164
3 s
Der Stichtagswert wird als vierstelliger Zahlenwert mit dem "M" links in der Anzeige
dargestellt. Diese Anzeige bleibt für eine optimale Ablesbarkeit für 3 Sekunden stehen.
Die Stichtagswerte werden im ersten Jahr folgendermaßen angezeigt:
In das Datum des letzten Stichtages wird auch der nächste Stichtag eingetragen, so
dass z.B. die Anzeige "31.12." erscheint. Im Stichtagswert werden Striche dargestellt:
"-----".
C 1234
3 s
Die Kontrollzahl wird als vierstellige Zahl dargestellt und mit dem "C" links im Display
gekennzeichnet. Die Kontrollzahl wird aus den letzten vier Stellen der Gerätenummer,

ter WHZ3.P3 eingesetzt werden. Dieser Adapter muss mit einem PC oder Laptop ver-
bunden werden.
Zubehör Typenbezeichnung
Montagelehre WHZ2.ML
Plombe für WHE30Z U12130-2004
Blende für WHE30Z zum Abdecken unschöner Stellen am
Heizkörper
WHZ3.B1
Blende für WHE30Z zum Montieren auf unterschiedlichen
Bolzenabständen 32 und 57 mm
WHZ3.B
Wärmeleiter für WHE30Z für Bolzenabstände 32 mm und
57 mm
F12130-2015
Bei der Lieferung der Heizkostenverteiler WHE30Z sind die Plomben bereits im Gerät
enthalten. Für Ersatzzwecke sind weitere Plomben gegebenenfalls separat zu bestellen.
Die Montagesätze umfassen jeweils alle möglichen Komponenten. Für die konkrete Mon-
tagesituation sind die passenden Teile auszuwählen. Es existieren Montagesätze für:
• Plattenheizkörper
• Glieder- und Röhrenheizkörper
• Konvektoren
• Lamellenheizkörper
• Aluminiumheizkörper
Bestandteile Varianten Liefereinheit Typenbezeichn.
Wärmeleiter Wärmeleiter 3 1 Stück F12130-2015
Wärmeleiter (Langloch) Wärmeleiter 3/1 1 Stück F12130-2001/1
Schlitzmutter M3 500 Stück F12102-2019
Schweißbolzen M3 × 6 mm 500 Stück 02/572
Schweißbolzen M3 × 10 mm 500 Stück 02/574
Schweißbolzen M3 × 15 mm 500 Stück F12102-2041
Schweißbolzen (Aluminium) M3 × 16 mm 1000 Stück F12102-2041/1
Schaftmutter (Sechskant) M3 × 3 mm 100 Stück FZ253-210
Schaftmutter M3 × 6 mm 500 Stück FZ253-200
Schaftmutter (Sechskant) M3 × 9,5 mm 100 Stück FZ253-220
Sperrzahnmutter M3 1000 Stück FZ253-230
Bestandteile Varianten Liefereinheit Typenbezeichn.
Wärmeleiter Wärmeleiter 3 1 Stück F12130-2015
Wärmeleiter Adapter 2/55 mm 1 Stück F12105-2061
Trapez-Gleitmutter 35 35 mm 1 Stück FZ253-300
Trapez-Gleitmutter 50  50 mm 1 Stück FZ253-310
Trapez-Gleitmutter 65 65 mm 1 Stück FZ253-320
Schraube M4 × 35 1000 Stück 01/445
Je nach Montagesituation ist der jeweilige Wärmeleiter mit einer passenden Gleitmutter
zu verwenden.
Parametrierung
Montagelehre und
diverses Zubehör
Montagesätze
Montagesatz für Platten-
heizkörper
Montagesatz für Glieder-
heizkörper
6/7
Siemens Building Technologies Datenblatt WHE30.Z CE1N5356de
HVAC Products  27.08.2002
Bestandteile Varianten Liefereinheit Typenbezeichn.
Konvektorbügel komplett
(Bügel, Gegenhalter,
2 Schlitzmutter,
Abreißmutter)
 1 Stück F12105-1051
Schweißbolzen M3 × 6 1000 Stück 02/572
Schlitzmutter M3 500 Stück F12102-2019
Der Fernfühler ist auf dem montierten Konvektormontagebügel mit der Abreißmutter zu
befestigen.
Bestandteile Varianten Liefereinheit Typenbezeichn.
Wärmeleiter Wärmeleiter 3 1 Stück F12130-2015
2 × Schraube M4 × 35 1000 Stück 01/445
2 × Distanzhülse 5 mm 1 Stück F12105-2066
4 × Spreizhalter  1 Stück FZ253-150
2 × Sechskantmutter M4 1000 Stück F12105-2075
Bestandteile Varianten Liefereinheit Typenbezeichn.
Wärmeleiter Wärmeleiter 3 1 Stück F12130-2015